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Nr 355
Av herr Ohlsson, Ebbe, och herr Björnberg, angående viss ändring 

av bestämmelserna om skyldigheten att erlägga fastighets­
skatt.

I motioner till 1949 års riksdag (II: 185) och 1952 års riksdag (1:290) 
hemställdes, att riksdagen måtte besluta sådana ändringar i kommunal­
skattelagen att den som i förmögenhetshänseende likställdes med ägare 
skulle vara skyldig att erlägga fastighetsskatt, samtidigt som värdeminsk­
nings- respektive procentavdrag beviljades honom. Bevillningsutskottet ut­
talade i anslutning till 1952 års motioner (bet. nr 13), att frågan om kom­
munalskattelagstiftningens utformning vore föremål för utredning av 1950 
års skattelagssakkunniga, varför utskottet ej fann anledning att i dåvarande 
sammanhang taga ställning till frågan. Utskottet ansåg emellertid, att 
därest de sakkunniga skulle finna sig böra förorda ett bibehållande av fastig­
hetsskatten — frågan om skattskyldigheten borde omprövas. Vid 1953 års 
riksdag anslöt sig departementschefen till uppfattningen att fastighetsskat­
ten borde avskaffas. Han fann dock icke lämpligt att gå längre än till en 
sänkning av repartitionstalet från 5 till 4 procent. Departementschefens 
förslag grundade sig på utredning, som företagits av 1950 års skattelags­
sakkunniga. Dessa torde i och med avlämnandet av det betänkande vari 
fastighetsskatten behandlades ha skilt sig från denna fråga.

Såsom bevillningsutskottet anförde i sitt betänkande vid 1952 års riks­
dag, bör emellertid frågan om skattskyldigheten i de fall då enligt nuva­
rande bestämmelser förmögenhetsskatten och fastighetsskatten åvilar olika 
skattskyldiga upptagas till prövning.

Med åberopande härav hemställes,
att riksdagen måtte i skrivelse till Kungl. Maj:t hemställa 

att Kungl. Maj :t måtte, efter sådan utredning som kan fin­
nas erforderlig, för 1956 års riksdag framlägga förslag om 
sådan ändring i kommunalskattelagen, att den som i för­
mögenhetshänseende likställes med ägare skall vara skyldig 
att utgöra skatt för garantibeloppet å fastigheten, samtidigt 
som han medgives rätt att åtnjuta procentavdrag och värde- 
minskningsavdrag.

Stockholm den 26 januari 1955

Ebbe Ohlsson Tor Björnberg


